
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ４月２８日（金）、６年生が中心になっての「１年生を迎える会」が行われました。１年生に

とっては、まさに、どきどき、わくわくの時間だったと思いますが、企画や準備、当日の運営に

あたった６年生もまた同じような気持ちだったことでしょう。 

 １年生が６年生と手をつないでの入場から始まり、最初のプログラムは１年生の自己紹介。一

人ひとりが、自分の名前と好きなもの（こと）を上手に発表することができました。意外な好き

なもの？の発表もあり、興味深く聞かせてもらいました。続いては、６年生による学校生活のク

イズ。寸劇などを取り入れながら、約束事などを分かりやすく紹介してくれました。さらには、

跳び箱や鉄棒の技の披露も。そして、最後のプログラムは全校生でのゲーム。キーワードになる

言葉で人数集めをするというルールで、アリーナいっぱいに歓声が響き渡っていました。全校生

が一堂に会する今年初めての活動は、とても温かい雰囲気で、楽しい時間となりました。 

 この１年、２６３名のおぐにっ子たちが切磋琢磨しながら学校生活を送り、お互いに力を合わ

せて様々なことを乗り越えていく姿をしっかりと見守っていきたいと思います。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小国町立小国小学校 学校だより 

 

令和 5 年５月１０日（水）発行 第３号   校 長 浅 井  和 

上段左の写真から、入場、６年生による跳び箱の技の披露、６年生による説明の様子。中段の写真は、

１年生の自己紹介の様子。下段左の写真から、全校生によるゲーム（２枚）、退場の様子。 



 

 

   

 ４月２９日（土）の家族参観日においでいただき、誠にありがとうございました。授業参観、

学年協議会、ＰＴＡ総会と続き、最後に非常災害時の引き渡し訓練までという慌ただしい日程で

ありましたが、ご協力いただきましたことにあらためて感謝を申し上げます。 

 さて、子どもたちの学習の様子はいかがでしたでしょうか。良い姿をみていただけたとしたら

うれしい限りです。一人ひとりにとって、学校が居心地の良いところとなり、確かな力を身に付

けられるように職員一同努めてまいりますので、今後ともどうぞよろしくお願いします。 

 なお、引き渡し訓練については、長年の懸案事項でありましたが、保護者の皆様のご協力によ

り実現することができました。今回の訓練をしっかりと反省し、より安全で確実な方法を探って

まいりますので、引き続きご理解とご協力を賜りますようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 右の写真にもありますように、年度初めの４月中に交通教室や 

避難訓練といった安全に関する活動を行いました。いずれも大切 

な「命」を守るための大事な取り組みです。 

まず、交通教室については、１年生が道路の歩き方や横断歩道 

の渡り方などを学びました。２年生以上は、自転車の乗り方につ 

いてです。５・６年生は、グラウンドで学習した後に、公道に出 

ての訓練も行いました。今年も指導者として、交通安全指導員の 

方々の他に、小国警察署とＪＲ東日本新潟支社等の職員の方々に 

もおいでいただき、大切なことを丁寧に教えていただきました。 

本当にありがたいことです。 

 そして、避難訓練は、中学校と合同で取り組みました。小学校 

の家庭科室からの出火という想定で、中学校の体育館への避難で 

す。中学校への通路の入り口になる多目的室には、訓練用の煙を 

消防署の方々に準備していただきましたが、前が見えにくく進め 

ないぐらいの状況でした。消防署の方からは、煙の甘い香りを感 

じたとすれば、そこで…というお話も。数年ぶりの合同での避難 

訓練は、大変意義のあるものとなりました。これからも、色々な 

機会を捉えて、「命」を守る安全教育を進めていきます。 

 

 

                ◆ 第 10回 ＳＴＡＧＥ ＣＵＰ 

                                優 勝  小国ビーグルズ野球スポーツ少年団 

 今年も、宮の台の川﨑勇光さんから貴重な植物であるクリン

ソウとオキナグサを２鉢ずついただきました。児童昇降口付近

に飾っていますので、機会がありましたらぜひご覧ください。 


